
Mezőszilas Község Önkormányzata Képviselő-testületének
  11/2008. (IX. 01.) rendelete

a helyi iparűzési adóról szóló rendelet módosításáról

A képviselő-testület a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) 
bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, a helyi adókról szóló többször módosí-
tott 1990. évi C. törvény 1. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a 
helyi iparűzési adóról szóló 17/ 2007.(XII. 21.) KT számú rendelet módosításáról a 
következő rendeletet alkotja:

1. § (1) A 17/2007.(XII. 21.) KT. számú rendelet 4. § (2) bekezdésének c) pontja he-
lyébe az alábbi rendelkezések lépnek: 

4.§.

(1) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó alapja nettó ár-
bevétel, csökkentve az eladott áruk beszerzési értékével és a közvetített szolgáltatá-
sok értékével, valamint az anyagköltséggel. Mentes az adóalapnak az a része - leg-
feljebb azonban az adóalap 90%-a -, amely a külföldön létesített telephelyen végzett 
tevékenységből származik, feltéve ha azt a telephely szerinti állam önkormányzatá-
nak fizetendő, a vállalkozási tevékenységet terhelő adó terheli.

(2) Állandó jellegű iparűzési tevékenység esetén az adó alapjának egyszerűsített 
meghatározása a  4. § (1) bekezdésétől eltérően:

 a)  a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint, az adóévben átalányadózó 
magánszemély (egyéni vállalkozó, mezőgazdasági kistermelő) vállalkozó,

b) a Htv. 52. § 26. pont a)-d) pontja szerinti más vállalkozó, feltéve, hogy nettó ár-
bevétele az adóévet megelőző adóévben - 12 hónapnál rövidebb adóévet megelőző 
adóév esetén napi arányosítással számítva időarányosan nem haladta meg a 4 mil-
lió forintot, illetve a tevékenységét adóévben kezdő vállalkozó esetén az adóévben - 
időarányosan - a 4 millió forintot várhatóan nem haladja meg,
az adó alapját a (3), illetőleg a (4) bekezdésben foglaltak szerint - figyelemmel a (5) 
és (6) bekezdésre - is megállapíthatja.

(3) A (2) bekezdés a) pontja szerinti vállalkozó esetében az adó alapja a személyi 
jövedelemadóról szóló törvény szerinti átalányadó alapjának 20%-kal növelt össze-
ge, azzal, hogy az adó alapja nem lehet több, mint a személyi jövedelemadóról szóló 
törvény szerinti - e tevékenységből származó - bevételének 80 százaléka.

(4) A (2) bekezdés b) pontja szerinti vállalkozó esetében az adó alapja a nettó ár-
bevételének 80 százaléka.

(5) Ha az adóévben a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti átalányadó-
zásra való jogosultság nem munkaviszony létesítése miatt  szűnik meg, vagy a (2) 
bekezdés b) pontjában említett vállalkozó az adóévben - időarányosan - 4 millió fo-
rintot meghaladó nettó árbevételt ért el, akkor az adó alapját - az adóév egészére - a 
4. § (1) bekezdése szerint kell megállapítani. Ha a (2) bekezdés a) pontjában említett 
magánszemély vállalkozó a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti átalány-
adózásra való jogosultságát munkaviszony létesítése miatt  úgy veszíti  el,  hogy az 
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adóévben elért árbevétele a 4 millió forintot nem haladja meg, az iparűzési adójának 
alapját ebben az adóévben a (4) bekezdés alkalmazásával is megállapíthatja.

(6) Az adó alapjának (3) vagy (4) bekezdés szerinti megállapítása adóévre választ-
ható, az erről szóló bejelentést legkésőbb az adóévről szóló bevallás benyújtására 
előírt határidőig kell megtenni az adóhatóságnál.

 (7) az egyszerűsített vállalkozói adó hatálya alá tartozó vállalkozó az adó alapját 
az egyszerűsített vállalkozói adó alapjának 50%-ában is megállapíthatja.

(8) Az adóalap (2)-(7) bekezdés szerinti megállapítása adóévre választható, az er-
ről szóló bejelentést az adóévet megelőző adóévről szóló bevallással egyidejűleg, a 
tevékenységét év közben kezdő vállalkozó esetén az adókötelezettség keletkezését 
követő 15 napon belül kell megtenni az adóhatósághoz. 

(3) Ideiglenes jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adót a tevékeny-
ség végzésének naptári  napjai alapján kell megállapítani.  Minden megkezdett nap 
egy napnak számít.

(4) Ha a vállalkozó több önkormányzat illetékességi területén végez állandó jellegű 
iparűzési tevékenységet, akkor az adó alapját - a tevékenység sajátosságaira legin-
kább  jellemzően  -  a  vállalkozónak  kell  a  helyi  adókról  szóló  többször  módosított 
1990. évi C. törvény mellékletében meghatározottak figyelembevételével megoszta-
ni.

(5) A székhely, illetőleg telephely szerinti önkormányzathoz az adóévre fizetendő 
adóból, legfeljebb azonban annak összegéig terjedően - a (8) bekezdésben megha-
tározott  módon  -  levonható  az  ideiglenes  jellegű  tevékenység  után  az  adóévben 
megfizetett adó.

(6) Az ideiglenes tevékenység után megfizetett adó a székhely, illetve telephely(ek) 
szerinti  önkormányzatokhoz fizetendő adóból a vállalkozás szintjén képződő teljes 
törvényi adóalap és az egyes /székhely, illetve telephely(ek) szerinti/ önkormányza-
tokhoz kimutatott törvényi adóalapok arányában vonható le.

2.§. Ez a rendelet 2009. január 1. napján lép hatályba. 
                                                                  

Mezőszilas, 2008. augusztus 27.

Magyar József Dr. Kardos Tamás
polgármester  körjegyző

A rendelet kihirdetve:

Mezőszilas, 2008. szeptember 1.

                                                                                                     Dr. Kardos Tamás 
                                                                                                            körjegyző
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